Eratosthenes et alii ignorantiam Homeri hoc in loco reprehendunt, quasi ignoraverit Homerus, ubi sita fuerit Pharus insula, ut qui eam in alto mari collocaverit. Alii eum excusant, et Strab. lib. 1. plura adversus Eratosthenem dixit, ut ab Homero τοῦ ἀτόπου opinionem removeret. Sed id praecipue apud Strabonem notandum est, Eratosthenem non videri attribuisse Homero monstrum opinionis, quod ei tribuit hoc loco Aristides, quod ex eo patet, quod Strabo nullam de tali accusatione mentionem facit, sed tantum ait, Homerum ab Eratosthene et aliis eo nomine reprehendi, quod Pharus insulam *πελαγίαν* dixerit, quae terrae copulatur, et in eo consistit praecipue Strabonis apologia, quod mutatio facta fuerit ab Homeri seculo ad Eratosthenem, et per terrae aggestionem a Nilo factam iunctam fuisse continenti Pharus, quae Homeri tempore mari circumluebatur. Sic enim eorum reprehensionem proponit; *οὐκ εἰδὲ οὐδὲ τοῦτο προφέρουσι αὐτῷ τῷ περὶ τῆς νῆσου τῆς Φαρίας, ὅτι φησὶ πελαγίαν, ὡς κατ' ἄγνοιαν λήγουσι*, id est, *nec bene etiam hoc contra eum proponunt de insula Pharia, quod ait eam in alto sitam, tanquam id per ignorantiam dixerit.* At non usus foret tali defensione, si putavisset Homerum intellexisse Phariam insulam distare a terrae continente unius diei navigatione prospera: quis enim id tulisset, paucorum seculorum spatium tantam aggestionem factam fuisse? Non igitur id dixit aut putavit Homerus, nec Eratosthenes et alii id monstrum sententiae Homero tribuebant. Sed Aristides post Plinium, et cum eo alii recentiores, male apud Homerum intellexerunt vocem *Αἰγύπτου*, et cum deberent de Nilo intelligere, de continente Pharo insulae opposita intellexerunt; nam Homero *Νῆλος* vox fuit incognita, sed semper Aegyptum vocat eum fluvium. Sic Menelaus, *Odyss.* 4.

Ἄψ δ' εἰς Αἰγύπτου διοικεῖος ποταμοῖο

Στήθα νῆας — —

Id est, *Rursus ad Aegypti fluvii (a Iove cadentis) fauces sup.) naves firmavi.* Unius igitur diei navigatione distabat a Nili ostio praecipuo tunc temporis, quod Homerus intellexit, et Heracleoticum ostium forte Menelai et belli Troiani temporibus nondum erat frequentatum, forte nec apertum; nam ea regio plures mutationes ac-

κοῦν, ἀλλὰ προσεπιδραγοῦζόμενος τὸ τῆς ἐξουσίας προσέ-
θηκεν, Ἡε λιγὺς οὐρὸς ἐπιπνύησιν ὄπισθεν, τῇ νηὶ δὲ

cepit, et plures *διόλκοι* facti sunt in ea, et Nilus, qui tempore Romanorum per septem ora tantum in mare suas aquas eructabat, nunc decem aut plures effluxiones habet, ut nos docent mappae recentiores. Tum ostium Heracleoticum, per quod ramus Nili effluit, qui ἀγαθὸς δαμμὼν dicebatur, cum habeat nomen Graecum, ut et ipse ramus, non videtur esse tam antiquum, quam ii, qui nomina Aegyptiaca habent, ut Pharmathiacus fluvius, qui per ostium Sebennyiticum effluit. Desinant igitur ii, qui Plinium et Aristidem sequuntur, Homero tale ἀτόπημα tribuere, quod antiqui critici et eius obtrectatores non tribuerunt, nec tribuet quicumque accurate et cum iudicio eum locum eius rhapsodiae legerit. Quod si quis instet, et dicat de altero Nili ostio non posse intelligi, quam de Heracleotico, quoniam Canobus Menelai navis fuit gubernator, a quo Canobus urbs denominata fuit, quae non longe ab Heracleotico ostio sita etiam ei suum nomen communicavit, (nam et Canobicum ab ea urbe dictum est,) pro me respondebit ipse Aristides, qui pagina sequenti asserit, se a sacerdotibus Aegyptiis didicisse, Canobum urbem sic appellatam fuisse multum ante Menelai tempora. Sed et ut concedamus de Heracleotico debere intelligi, ab illo ore ad Pharum insulam Strabo lib. XVII. centum quinquaginta stadia numerat, hoc est milliaria 19. circiter, quod spatium tempore Menelai, quo navigatio remorum auxilio fiebat, non ita expedite ut nunc arte ea multum provecta sit, erat πανημέριος πλοῦς ordinarius: non enim per captiva mancipia fiebat violenta et coacta verberibus navigatio, ut nunc sit, sed remigibus utebantur voluntariis militibus, imo et heroibus ipsis, ut in Argonautarum expeditione. Ideo saepe intermittebant remigandi laborem; nam et ipse Menelaus apud Homerum postquam ἀντι-
θλοῦς ἑταίρους nominavit, de iis ait,